CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 4

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 32/2022

Confere a honraria Medalha de Mérito
Desportivo ao Senhor Osmar Alberto Volpe
(Pio), pelo grande atleta que foi e por todo
reconhecimento que trouxe para a cidade de
Araraquara.

Art. 1º Fica conferida, nos termos do inciso V do art. 1º do Decreto Legislativo nº 914,
3 de março de 2015, a honraria Medalha de Mérito Desportivo ao Senhor Osmar Alberto Volpe (Pio),
pelo grande atleta que foi e por todo reconhecimento que trouxe para a cidade de Araraquara.

Art. 2º As despesas oriundas da aplicação deste decreto legislativo onerarão dotações
próprias do orçamento vigente do Poder Legislativo.

Art. 3º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 4 de novembro de 2022.

MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 4

Identificação: Nome: Osmar Alberto Volpe Apelido: PIO

Filiação: Miguel Volpe Neto / Judith Martins Volpe

Nascimento: 15/11/1944 Local de nascimento: Araraquara

Profissão: Profº. Educação Física

Local de Trabalho: APOSENTADO

Curso Primário: Grupo Escolar Pedro José Neto

Curso Secundário: Colégio São Bento de Araraquara

Curso Superior: Escola Superior de Educação Física de São Carlos

Outros cursos : Curso de Arbitragem – Futebol de Campo; Curso de Psicomotricidade – São
Paulo; Curso de Ginástica Especial – Correção de postura – São Paulo; Curso de Ginástica para
portadores de asma Brônquica; Curso Internacional de condicionamento físico como “
elemento de manutenção de saúde” – Sorocaba SP; Curso Técnico de Futebol de Campo – São
Paulo; Curso de Condicionamento Físico – Fisiologia e metodologia nos esportes – São Paulo;
Curso de Recreação – Poços de Caldas SP; Curso de “ Escolas de Esportes” – Poços de Caldas
– SP; Curso de Marketing Esportivo – São Paulo; Curso de Reciclagem de Futebol de Salão –
Araraquara SP Primeiro; Curso de Difusão dos Esportes – Ribeirão Preto SP; Curso Prodami de
Informática – Américo Brasiliense e outros...

Atleta Amador:

Associação Desportiva Araraquara – ADA - Araraquara

Santana Futebol Clube - Araraquara

Associação Ferroviária de Esportes – AFE - Araraquara

Atleta Profissional:

1.966/1969 – Associação Ferroviária de Esportes –Araraquara

1969/1974 – Sociedade Esportiva Palmeiras – São Paulo

1974/1977- Santa Cruz de Recife – Pernambuco

1977/1978- Colorado FC (hoje Paraná FC)- Curitiba PR

1979/1980-Gremio Esportivo Sancarlense – São Carlos SP

1981 – Grêmio Esportivo Novorizontino – Novo Horizonte SP

Atividades Profissionais:

1981 até o dia de hoje: Educação Física - Universidade Estadual Paulista (UNESP) - Araraquara
1983/1999 – Diretor de Esportes, Turismo e Lazer da cidade de Américo Brasiliense

1987 - Preparador Físico da Associação Ferroviária de Esportes

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 3 de 4

2.000 - Coordenador de Esportes da Fundesport - Araraquara

2.002- Supervisor da Equipe de Voleibol Masculino do LUPO/NAUTICO (Araraquara)
2.003/2004 - Diretor de Futebol da Associação Ferroviária de Esportes –Araraquara
2.005/2.006 – Diretor de Futebol da Associação Ferroviária de Esportes Títulos alcançados
(amador): Octa campeão Juvenil – AFE Bicampeão Amador - AFE Títulos alcançados:
(profissional)

1966- Campeão da 1º Divisão de Profissional da FPF – AFE

1967- Campeão do Interior – AFE

1968- Bicampeão do Interior – AFE

1969 –Tri Campeão do Interior – AFE

1969 – Campeão da Taça de Prata (Roberto Gomes Pedrosa) – SE Palmeiras – SP

1970- Campeão Copa da Grécia/ Vice-Campeão Paulista – Sociedade Esportiva Palmeiras – SP
1971-Vice-Campeão Paulista – Sociedade Esportiva Palmeiras – SP

1972- Campeão Brasileiro/Campeão Paulista/Campeão da Taça Laudo Natel/Campeão do
Torneio Mar Del Plata/Taça dos Invictos- Sociedade Esportiva Palmeiras - SP

1973- Bicampeão Brasileiro – Taça dos Invictos/ Sociedade Esportiva Palmeiras – SP

1974- Vice-Campeão Pernambucano – Santa Cruz de Recife – PE

1975- Terceiro colocado no Campeonato Brasileiro – Santa Cruz FC - PE

1976- Bi-Super Campeão Pernambucano – Santa Cruz de Recife – PE

1981-Aceso com a equipe do Novo Horizontino para a 2ª Divisão de Profissionais – FPF

Técnicos orientadores:

Pirolinha (Santana) - Amador                     Picolim (AFE) -Amador

Rubens Minelli                                              Carlos Fronner

Osvaldo Brandão                                          Paulo Emilio

Mário Travaglini                                           José Carlos Bauer

Evaristo de Macedo                                     Diéde Lameiro

Enio Andrade                                                Vail Motta

Evaristo de Macedo                                    Modesto Bria

Elba de Pádua Lima (TIM)                          Francisco Sarno

Silvio Pirilo                                                    Cilinho

Armando Renganeschi                               Agenor Gomes

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 4 de 4

                                      ...minha gratidão também aos meus familiares, amigos, colegas de
profissão, Presidentes, Diretores, Médicos e funcionários dessas equipes pois, sem eles jamais
ter´[íamos atingido nossos objetivos.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 4 de novembro de 2022.

MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: N6204CB184100V7N
		2022-11-04T14:58:50-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2022-11-04T14:58:50-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2022-11-04T14:58:50-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2022-11-04T14:58:50-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2022-11-04T15:23:13-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2022-11-04T15:23:13-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2022-11-04T15:23:13-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2022-11-04T15:23:13-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2022-11-04T17:04:38-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2022-11-04T17:04:38-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2022-11-04T17:04:38-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2022-11-04T17:04:38-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2022-11-07T11:38:07-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2022-11-07T11:38:07-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2022-11-07T11:38:07-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2022-11-07T11:38:07-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura